
ROMANIA 
JUDETUL DAMBOVITA 
COMUNA DOICESTI 

- PROIECT­
H O T  A R AR E

Nr.15/04.03.202➔ 

pcntru modificarca si completarca Anexei la H.C.L. nr. 99/20.12.2023 privind aprobarca Mctodologici de instituirc 
$i colectarc a taxei de salubrizarc de la utilizatorii noncasnici , anexa aprobata prin Hotariirea A.D.I .nr. 415/26.10.2023 

modificata $i completata prin Hotararca A.D.I. nr. 430/28.02.2024 

CONSILIUL LOCAL AL COM UN El  DOICESTI, JUDETUL DAMBOVITA 

Luand act de 
- Adresa Asociatiei de Dezvoltare lntercomunitara ,,Management lntegrat al Deseurilor in Judetul Dambovita .

. 

nr.2330.29.02.2024 si inregistrata la Primaria comunei Doicesti cu nr. I 767/04.03.2024. prin care face cunoscut
ca Adunarea Generala a doptat Hotararea nr. 430/28.02.2024 privind modificarea si completarea Metodologiei de 
instiintare si colectare a taxci de salubrizare de la utilizatorii noncasnici. solicitand sa fie supusa aprobarii
consiliului local de la nivelul U.A.T. Doicesti;

- Referatul de aprobare al proiectului de hotarare, semnat de initiator. inregistrat la nr .................. ./04.03.2024; 

- Raportul compartimentului de resort (lmpozite si taxe) din cadrul aparatului de specialitate al primarului.
inregistrat la nr ................ /04.03.2024; 

- Avizul consultativ al comisiei de specialitate nr. I;
Avand in vcdcre:

- Hotararea A.D.I. nr. 415/26.10.2023 privind aprobarea Metodologiei de instituire �i colectare a taxei de 
salubrizare de la utilizatorii noncasnici;

- Hotararea A.O.1. nr. 430/28.02.2024 privind modificarea �i completarca Metodologiei de instituire �i colectare a
taxei de salubrizare de la utilizatorii noncasnici;

- Prevederile art.5 alin.(7) si art.9 din Statutul actualizat al Asociatiei de Dezvoltare lntercomunitarii
Management Integral al Oe�eurilor in Judetul Dambovita ", aprobat prin Hotararea A.D. l .nr. 367/23.02.2022 �i
Hotararea A.O.1. nr. 40 l /28.04.2023 privind aprobarea Actului Aditional nr. I la Statutul actualizat;

- Prevederile Legii nr. l O 1/2023 privind serviciile de salubrizare a localitatilor. republicata. cu modi ficarile si
completarile ulterioare;

• Prcvederile art.484 si art.485 din Legea nr.227/08.09.20 I 5 privind Codul fiscal cu modificiirile �i completarile
ulterioare;

- Legea nr. 273/2006- Legea privind finantele publice locale, cu modificiirile �i completarile ulterioare;

- Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestiune a ambalajelor �i a de�eurilor de ambalaje;

- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare;

- Standard Roman SR 13400/ noiembrie 2016;

- Planul National de Gestionarc a De�eurilor;

- Planul Judetean de Gestionare al Oe�eurilor;

- Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.133/29.09.2022 pentru modificarea �i completarea Ordonantei de urgen)A
a Guvernului nr.92/2021 privind regimul de�eurilor, precum �i a Legii serviciului de salubrizare a localitatilor
nr. l O 1/2006. cu modificarile �i completarile ulterioare;

- Prevederile Legii nr. 51/2006 (Republicarea I din 2013) privind serviciile comunitare de utiliHlti publice. cu 
modificarile �i completarile ulterioare;

- Ordinul pre�edintelui A.N.R.S.C. nr. 640/30.09.2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire.
ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitatile de salubrizare, precum �i de calculare a tarifelor/taxclor
distincte pentru gestionarca dc�eurilor �i a taxelor de salubrizare, cu modificarile �i completarile ulterioare:

- Legea nr. 24/2000 privind nonnele de tehnidi legislativa pentru elaborarea actelor norn1ative. republicati!, cu
modificArile �i completarile ulterioare;

- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administra)ia publica , republicata;

- Prevederile art.129 alin (2) lit b �i alin.(4) lit.c, O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ. cu modificarile �i
completarile ulterioare;

in temciul art. 196 alin.(I) lit. a) din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile �i completiirilc 
ulterioare. 

HOTARASTE: 

Art. I Se aproba modificarea �i completarea Metodologiei de instituire �i colectare a taxei de salubriz.are de la 
utilizatorii noncasnici, prevazuta in Anexa la Hotararea Consiliului Local al comunei Doicesti 
nr.99/20.12.2023 - aprobata prin Hotararea Asociatiei de Oezvoltare Intercomunitara 

.
, Management Integral 



al De�euri lor in J udetul Darnbovita " nr. 415/26.10.2023, modi ficata �i cornpletata prin Hotararea Asociatiei 
de Dezvoltare lntercornunitara " Management lntcgrat al De�eurilor in Judetul Dambovita ·· 
nr. 430/28.02.2024 in Adunarea Generala - confonn Anexei la prezenta hotariire. 

Art.2 Orice prevedere contrara prezentei hotarari i�i inceteaza aplicabilitatea 
Art.3 Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se obliga prirnarul comunei Doicesti prin Compartimentul 

lmpozite si taxe. 
Art.4 (I) Prezenta hotariire se comunica, in tem1enul prevazut de lege, prin intermediul secretarului general al 

comunei Doicesti, lnstitutiei Prefectului-Judetul Darnbovita, primarului comunei Doicesti. 
Cornpartimentului lrnpozite si taxe si se aduce la cunostinta publica. 
(2)Compartimentul lrnpozite si taxe prin consilier Badea Valentina, va transmite prezenta hotarare Asociatiei
de Dezvoltare lntercomunitara" Management Integral al De�curilor in Judetul Dambovita ·•.
(3)Aducerea la cunostinta publica se face prin publicare pe pagina de internet, la adresa

www.primariadoicesti.ro, sectiunea Monitorul Oficial Local prin grija doamnei Stanciu Loredana-consilier

achizitii publice in cadrul Compartimentului Achizitii publice.
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